
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 20663/19.11.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

4 

 

 

Obiectul dosarului: cererea debitorului (art. 66 alin. 10 
Din Legea nr.85/2014) 
Complet: cf1 2022 

 

 
Stimată doamnă/Stimate domn 

Comunicare 
HOTĂRÂREINTERMEDIARĂ Civilă 

Nr. 509/2024 din data de 09 Octombrie 2024 

Se comunică, alăturat, copia hotărârii civile nr. 509/2024, pronunțată la data de 09 Octombrie 2024, de către Tribunalul 
BACĂU SECȚIA A-II-A Civilă ȘI de Contencios Administrativ și Fiscal 
Preşedinte, Grefier, 

M.N. 15.11.2024 12:06:22, nr. comunicare: 1 din 1 

Cod ECLI 
Dosar nr. 960/110/2018 
Operator de date cu caracter personal nr. 7248 
ROMÂNIA 
Tribunalul BACĂU 
Secția a II-a Civilă ȘI de Contencios Administrativ și Fiscal 

Sentința nr. 509/2024 
Ședința publică de la 09 Octombrie 2024 

Completul compus din: 
Președinte Corina-Diana Neagoe 

Grefier Monica Nafornita 
Pe rol judecarea cauzei faliment privind pe debitor SC PETROL TUB SRL, debitor SC PETROL TUB SRL PRIN 
ADMINISTRATOR JUDICIAR IONESCU ȘI ASOCIAȚII SPRL (PROVIZORIU), debitor SC PETROL TUB SRL 
PRIN ADMINISTRATOR JUDICIAR EUROBUSINESS LRJ SPRL, creditor UNICREDIT BANK SA PRIN 
MOCANU ȘI ASOCIAȚII SPRL-, creditor SC ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN SA, creditor 
SC COMTECH CO SRL-și pe creditor UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ MOINEȘTI, creditor 
ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANȚELOR PUBLICE BACĂU, creditor CHIȚU EMILIAN, creditor SC 
SENAL COM SRL, creditor SC FERBAT SERV SRL, creditor SC COMTECH CO SRL, creditor SC ARCELOR 
MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN SA, creditor SC E ON ENERGIE ROMÂNIA SA-PRIN AV. 
CORNEANU FLORIN, creditor UNICREDIT BANK SA PRIN MOCANU ȘI ASOCIAȚII SPRL, creditor FNGCIMM 
SA IFN, creditor ADĂSCĂLIȚEI JĂNICĂ, creditor COȘA LAURENȚIA, creditor CIOBANU VASILE, creditor 
BUDACA VASILE, creditor BUCUR MIOARA, creditor PASCALUTA ADRIAN, creditor PASCALUTA NICOLAE, 
creditor TĂBĂCARU GEORGETA, având ca obiect cererea debitorului (art.66 alin.10 din Legea nr.85/2014) 
Desfășurarea ședinței de judecată s-a înregistrat prin mijloace tehnice audio potrivit art. 231 C.pr.civ. 
La apelul nominal făcut în ședința publică, se prezinta practician în insolventa pentru debitoare 
Procedura de citare este legal îndeplinită. 
S-a expus referatul oral al cauzei de către grefierul de ședință, după care: 
Instanta ia act ca la dosar s-a depus raport de activitate nt.2918/3.10.2024, proces verbal al comitetului creditorilor din 
20.06.2024, cererea de intrare a debitoarei în faliment formulata de AJFP Bacau la fila 156, raportul privind situațiile 
financiare din 3.10.2024, iar părțile au fost citate cu mentiunrea ca la acest termen de judecata se va pune în discuție 
cererea creditorilor de intrarea debitoarei în faliment, acest lucru solicitându-l și adm.judiciar prin raportul de activitate. 
Practicianul în insolventa avand cuvantul, arată că este de acord cu deschiderea procedurii de insolventa avand în 
vedere nerespectarea programului de plăti asumat prin Planul de reorganizare. 
Față de actele depuse la dosar și față de faptul că nu au mai fost formulate alte cereri, instanța declară închise 
dezbaterile, reținând cauza spre soluționare. 

Tribunalul, 
Asupra cererii de față, constată următoarele: 
Prin sentința nr. 367/2018 din data de 30.05.2018 pronunțată de Tribunalul Bacău în dosarul nr. 960/110/2018 s-a 
deschis procedura generală a insolvenței împotriva debitoarei împotriva debitoarei SC PETROL TUB SRL, fiind 
desemnat administrator judiciar provizoriu Ionescu și Asociații S.P.R.L. 
Prin încheierea de ședință pronunțată la data de 19.09.2018 Tribunalul Bacău a luat act de decizia creditorului care 
deține peste 50% din valoarea totală a creanțelor și a numit în calitate de administrator judiciar practicianul de 
insolvență EUROBUSINESS LRJ SPRL. 
Prin sentința civilă nr. 68/2020 din data de 11.03.2020 a fost confirmat planul de reorganizare propus de debitoare sub 
supravegherea administratorului judiciar desemnat. 
Prin cererea nr. 2918/03.10.2024 (f. 169 vol. VII) s-a solicitat de către administratorul judiciar deschiderea procedurii 
falimentului împotriva debitoarei, în baza art. 145 alin. 1 lit. C din Legea nr. 85/2014, motivat de faptul că debitoarea nu 
a respectat programul de plăți propus prin planul de reorganizare. Cerere de deschidere a procedurii de faliment a fost 
formulată și de către creditoarea AJFP Bacău (f. 156 vol. VII), motivat de faptul că obligațiile de plată nu au fost 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 20663/19.11.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

5 

 

 

îndeplinite conform condițiilor stipulate prin planul de reorganizare confirmat. Instanța a dispus citarea părților cu 
mențiunea că la termenul din data de 09.10.2024 se va pune în discuție cererea de intrare în faliment. 
Tribunalul reține că debitoarea a avut suficient timp la dispoziție pentru a face dovada achitării creanțelor conform 
graficului de plăți, propunerea de trecere în faliment nefiind criticată de debitoare, aceasta neformulând vreo observație 
sau apărare față de mențiunile cu care s-a dispus citarea părților. 
Având în vedere faptul că administratorul judiciar figurează printre subiecții activi care pot sesiza judecătorul sindic cu 
propunerea de intrare în faliment în cazul prevăzut de art. 143 din Legea 85/2014, luând în considerare mențiunile 
cuprinse în rapoartele de activitate privind nerespectarea de către debitoare a programului de plată al creanțelor aferent 
planului de reorganizare, văzând că debitoarea nu a produs o probă în sens contrar susținerilor administratorului 
judiciar, instanța apreciază îndeplinite condițiile textului de lege menționat și urmează a aproba intrarea în faliment în 
procedura generală conform disp. art. 145 alin. 1 lit. C din Legea 85/2014 care stipulează faptul că, (1) Judecătorul- 
sindic va decide, prin sentință sau, după caz, prin încheiere, în condițiile art. 71, intrarea în faliment în următoarele 
cazuri: C. obligațiile de plată și celelalte sarcini asumate nu sunt îndeplinite în condițiile stipulate prin planul confirmat 
sau desfășurarea activității debitorului în decursul reorganizării sale aduce pierderi averii sale; 
Constatând că sunt îndeplinite condițiile deschiderii procedurii falimentului în formă generală prevăzute de baza art. 
145 alin.1 lit. C din Legea nr. 85/2014 coroborat cu art. 143 alin. 1, ca unică soluție pentru satisfacerea creanțelor 
creditorilor va dispune intrarea debitoarei în faliment în procedura generală și va desemna provizoriu ca lichidator 
judiciar practicianul în insolvență desemnat ca administrator judiciar. 

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște: 
În temeiul prevederilor art. 145 alin. 1 lit. C raportat la art. 143 alin. 1 din Legea 85/2014, deschide procedura 
falimentului în formă generală împotriva debitoarei SC PETROL TUB SRL, cu sediul social în Moinești, str. Păcurari, 
nr.11, jud. Bacău 
În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea nr. 85/2014 privind procedura insolvenței dispune dizolvarea societății și ridicarea 
dreptului de administrare. 
În temeiul art. 145 alin. 2 lit. b din Legea nr. 85/2014 desemnează provizoriu, până la prima adunare generală a 
creditorilor, în calitate de lichidator judiciar pe C.I.I. EUROBUSINESS LTJ SPRL, cu sediul în Iași, str. Zorilor, nr. 11, 
județul Iași, acesta având atribuțiile prevăzute de art. 64 din Lg. 85/2014, precum și cele de la art. 58 din Lg. nr. 
85/2014 compatibile cu calitatea de lichidator. 
Pune în vedere lichidatorului judiciar să notifice intrarea în faliment conform art. 146 alin. 1 și 2 din Legea nr. 85/2014. 
În temeiul art. 146 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 lichidatorul judiciar va notifica toți creditorii menționați în lista depusă 
de debitor/administratorul judiciar prevăzută la art. 145 alin. 2 lit. e, ale căror creanțe s-au născut după deschiderea 
procedurii, debitoarea și O.R.C. Bacău iar sentința se va publica, pe cheltuiala debitoarei, într-un ziar de largă circulație 
și în Buletinul procedurilor de insolvență. 
Notificarea va cuprinde termenele stabilite de art. 146 alin. 2 din Legea nr. 85/2014: 
-termenul limită pentru înregistrarea creanțelor născute după data deschiderii procedurii sau al căror cuantum a fost 
modificat față de tabelul definitiv de creanțe sau față de programul de plată din planul de reorganizare, ca urmare a 
plăților făcute după deschiderea procedurii, la data de 24.11.2024; 
-termenul pentru verificarea creanțelor, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului suplimentar al acestora la data de 
24.12.2024; 
-termenul de întocmire a tabelului definitiv consolidat la data de 24.01.2025; 
-termenul de depunere a contestațiilor la tribunal va fi de 7 zile de la publicarea în BPI a tabelului suplimentar 
-termenul stabilit pentru prima ședință a adunării creditorilor, a cărei ordine de zi va include confirmarea lichidatorului 
judiciar desemnat provizoriu, 29.12.2024. 
Pune în vedere lichidatorului judiciar ca în tabelele de creanțe pe care le va întocmi să fie trecute datele de identificare 
ale creditorilor conform art. 6 alin. 2 din HG 460/2005. 
Pune în vedere lichidatorului judiciar ca, înainte de a fi depuse la instanță, toate rapoartele pe care le va întocmi să fie 
aduse la cunoștința comitetului creditorilor conform art. 51 alin. 1 lit. c) din Lg. 85/2014. 
Lichidatorul judiciar va prezenta rapoartele prevăzute la art. 59 alin.1 din Legea privind procedura insolvenței, 
cuprinzând descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea 
procedurii sau a altor cheltuieli efectuate din fondurile existente în averea debitoarei, precum și, dacă este cazul, stadiul 
inventarierii. În raport se vor include informații privind respectarea obligațiilor fiscale, referitoare la obținerea sau 
necesitatea acutalizării autorizărilor/ autorizațiilor pentru desfășurarea activității, a actelor de control încheiate de 
organe de control și onorariul încasat al lichidatorului judiciar, cu precizarea modalității de calcul al acestuia. 
Raportul prevăzut de art. 59 din Legea 85/2014 se depune la dosarul cauzei, iar un extras se publică în BPI. 
După rămânerea definitivă a hotărârii de intrare în faliment toate actele și corespondența emise de debitor și lichidatorul 
judiciar vor cuprinde în mod obligatoriu și cu caractere vizibile, în limba română, engleză și franceză mențiunea “ÎN 
FALIMENT”, „IN BANKRUPTCY”, “EN FAILLITE”. 
Dispune ca unitățile poștale și de curierat să comunice la sediul lichidatorului judiciar desemnat întreaga corespondență 
adresată debitoarei. 
Pune în vedere lichidatorului judiciar prevederile art. 252 din Legea 31/1990 republicată și dispune îndeplinirea 
formalităților privind menționarea la O.R.C. Bacău a reprezentanților săi permanenți. 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 20663/19.11.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

6 

 

 

Pune în vedere debitoarei să predea lichidatorului judiciar gestiunea averii, să pună la dispoziția lichidatorului judiciar 
toate informațiile cerute de lichidator și apreciate ca necesare cu privire la activitatea și averea sa sub sancțiunea prev. 
de art. 60 alin. 2 din Legea 85/2014. În acest sens lichidatorul va notifica debitoarea-prin administratorul statutar 
conform art. 42 alin.1 și 10 din Lg. 85/2014, dar și prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire atât la sediul 
debitoarei, cât și la domiciliul administratorului, despre rezultatul notificării urmând a se face vorbire în primul raport 
întocmit conform art.59 al. 1 din Legea 85/2014. 
Pune în vedere lichidatorului judiciar să ia măsurile prevăzute de art. 151 din Lg. 85/2014. 
Pune în vedere debitoarei să fie de față și să asiste la inventar. În acest sens lichidatorul judiciar va notifica debitoarea- 
prin administrator special sau administratorul statutar dacă unul special nu a fost desemnat, conform art. 42 alin.1 și 10 
din Lg. 85/2014, dar și prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire atât la sediul debitoarei, cât și la domiciliul 
administratorului, despre rezultatul notificării urmând a se face vorbire în raportul întocmit conform art. 59 al. 1 din 
Legea 85/2014, precum și în actul de inventar. 
După ce bunurile din averea debitoarei au fost lichidate, dispune ca lichidatorul judiciar să întocmească un raport final 
de activitate, care va fi comunicat tuturor creditorilor și debitoarei și va fi afișat la ușa tribunalului. 
După aprobarea raportului final și soluționarea eventualelor contestații la raport de către judecătorul sindic, lichidatorul 
judiciar va efectua distribuirea finală a tuturor fondurilor din averea debitoarei, iar fondurile nereclamate în termen de 
30 de zile de către cei îndreptățiți, vor fi depuse de lichidatorul judiciar în contul prevăzut de art. 39 alin. 4 din Legea 
85/2014. 
Pune în vedere lichidatorului judiciar să ia masuri de arhivare a documentelor contabile ale debitoarei, în conform. cu 
Legea 16/1996, respectiv gruparea pe unități arhivistice, păstrare și inventariere pe durata procedurii reorganizării și 
lichidării judiciare, iar ulterior, de selecționare și întocmirea unui proces verbal prevăzut de art. 11 din lege, predarea 
documentelor conform art. 18 din Legea 16/1996 cu notificarea Arhivelor Naționale sau serviciilor județene ale 
Arhivelor Naționale, conform art. 18 alin. 5 din Legea 16/1996. 
În temeiul art. 45 lit. h) teza a doua coroborat cu art. 58 alin.2 din Legea 85/2014 privind procedura insolvenței 
autorizează lichidatorul judiciar pentru sesizarea organelor de cercetare penală în legătură cu săvârșirea unor infracțiuni. 
Fixează termen administrativ de control pentru verificarea stadiului procedurii în data de: 15.01.2025, ora 09:00. 
Executorie. 
Cu drept de apel în 7 zile de la comunicare, cererea de apel urmând a fi depusă la Tribunalul Bacău Secția a II-a Civilă 
și de Contencios Administrativ și Fiscal, sub sancțiunea nulității. 
Pronunțată conform art. 396 alin. 2 C.proc.civ prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, 
azi, 09.10.2024. 
Preşedinte, Grefier, 
Corina-Diana Neagoe Monica Nafornita 
Red./tehnored. jud. CDN/15.11.2024 
 


	Comunicare HOTĂRÂREINTERMEDIARĂ Civilă
	Sentința nr. 509/2024
	Tribunalul,
	Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

